
JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES
UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

IZPĒTES DAĻA - PREZENTĀCIJA

AUTORU KOLEKTĪVS: 

Ainavu arhitekte Dr.arch. Lilita Sproģe
Ainavu arhitekte Dr.arch. Evita Zavadska

Arhitekte Dr.arch. Aija Ziemeļniece
Ainavu arhitekte Mg.arch. Agnese Ločmele
Prof. konsultanti: I.Stokmane, M. Dupate

Konsultanti: Ilūkstes Mūzikas un mākslas skolas direktore Ilona Linarte-Ruža, 

Ilūkstes Bērnu un jauniešu centra seno lietu krātuves “Sēļu istaba” krājuma glabātāja Vanda Rimša
Vietējie uzņēmēji un iedzīvotāji  

Izpildītājs: IK “Lita domo”  PROJEKTA VADĪTĀJA Lilita Sproģe _______________________________

Līgums: Par “Jezuītu klostera kompleksa un Ilūkstes upes piekrastes ainavas attīstības koncepcijas” izstrādi

Līguma Nr.: LĪGUMS Nr. IK-02-12/2022-PAK , Pasūtītāja reģistrācijas Nr. 8.1-2022/120

16.08.2023



ILŪKSTE
Ilūkstei piešķirtas pilsētas tiesības kopš 1917.gada 2022.gadā Ilūkstē ir 2119 iedzīvotāji

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

16.08.2023

2



ILŪKSTE – VIETA AR INDIVIDUĀLU PILSĒTAS AINAVAS 
RAKSTURU UN BAGĀTĪGU, TURPMĀKAI IZPĒTEI UN 

POPULARIZĒŠANAI NOZĪMĪGU VĒSTURES, KULTŪRAS UN 
DABAS MANTOJUMU

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
3

16.08.2023



PILSĒTBŪVNIECISKĀ AINAVAS ĢENĒZE

Izstrādāts, balstoties uz publiski pieejamiem kartogrāfiskiem materiāliem

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
4

16.08.2023



5

ILŪKSTES ATTĪSTĪBAS 
LAIKA LĪNIJA

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

16.08.2023



KULTŪRAS MANTOJUMS

Avots: https://karte.mantojums.lv/#map=14.4/55.979241/26.293348 

Avots: Pašvaldības un valsts nozīmes kultūrvēsturiskie objekti, Vides pārskata dati
https://www.ilukste.lv/wp-content/uploads/page/15347/Vides_Parskats.pdf 

Kultūrvēsturiskais novads - Sēlija

KULTŪRAS PIEMINEKĻI VIRKNĒJAS VĒSTURISKĀS RAIŅA IELAS AINAVAS TELPĀ

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
6

16.08.2023

https://karte.mantojums.lv/#map=14.4/55.979241/26.293348
https://www.ilukste.lv/wp-content/uploads/page/15347/Vides_Parskats.pdf
https://www.ilukste.lv/wp-content/uploads/page/15347/Vides_Parskats.pdf


KULTŪRAS MANTOJUMS

https://karte.mantojums.lv/?z=14.23359&lng=26.28069&lat=55.97877

Kultūrvēsturiskais novads - Sēlija

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
7

16.08.2023

IZMAIŅAS aizsargjoslās - 2023.gadā (mainītas !)



17.gs.Līksnā darbojās jezuīti (līdz 1789.gadam) un 
draudzi pārņēma katoļu priesteri. Ir nojaušama 
vēsturiskā ceļa gultne, kas savienoja Līksnas katoļu 
dievnamu ar Ilūkstes dievnamiem un Pilskalni.
Kurzemes hercogistes vēstur. teritorija (līdz 1795.g.) un 
Polijas teritorija?????  Divu valstu teritorijas.......

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

KULTŪRTELPAS KONTEKSTA MEKLĒJUMI

1826-1840.g. Krievijas impērijas karte
Avots: https://kartes.lndb.lv/viewer/split-

map?b=7&x=2931241&y=7555943&z=13

&h=50944&br=7

1922-1940.g. Latvijas topogrāfiskā karte
Avots: https://kartes.lndb.lv/viewer/split-

map?b=7&x=2926205&y=7553815&z=13

&br=7&ho=4

8

16.08.2023



JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

KULTŪRTELPAS KONTEKSTA MEKLĒJUMI

9

16.08.2023



10

Jezuītu klostera apbūves 
komplekss

Šlosberga
(19.gs. muižas komplekss)

Melnais kalns
(pilskalns)

Sakrālais 
mantojums

Kompozicionāli Ilūkstes kultūrvēsturisko ainavtelpu nav iespējams aplūkot atrauti no 3km 
attālā Šlosbergas muižas kompleksa (Schlossberg bei Illuxt) un pilskalna

Kultūras mantojuma telpu funkcionālie savienojumi mūsdienās 

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

16.08.2023



11

Šlosberga (19.gs. muižas komplekss) ~125 m v.j.l.

Melnais kalns (pilskalns) ~139 m.v.j.l.

Jezuītu klostera apbūves komplekss ~95 m v.j.l.

Raiņa iela, vidusskolas ēka ~118 m v.j.l.

Ilūkstes pilsētas robeža Ziemeļos~122 m v.j.l.

3
0
 m

1
4
 m

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

Reljefa augstuma starpības salīdzinājums kultūrainavu veidojošajās vietās Ilūkstes apkārtnē

Daugava pie Pristaņas ~92.4 m v.j.l. 

16.08.2023



12

Melnais kalns
(pilskalns)

2022.-2023.gads

https://www.latvijas-pilskalni.lv/melnais-kalns/

16.08.2023



13

20. gadsimts, vēsturiskie attēli

2022.-2023.gadsŠlosberga
(19.gs. muižas komplekss)



14
2022.-2023.gadsJezuītu klostera apbūves komplekss

16.08.2023



15

Jezuītu klostera 
apbūves komplekss

Šlosberga
(19.gs. muižas komplekss)

Melnais kalns

(pilskalns)
Sakrālais 

mantojums

1)

2)
3)

5) 6)

7)

7)

11)

10)

10)

12)9)

13)

14)

15)

11)

4)

8)

9)

12)

Foto dokumentētās ainavas

16)

16.08.2023



16

Jezuītu klostera apbūves 
komplekss

Šlosberga
(19.gs. muižas komplekss)

Melnais kalns
(pilskalns)

Sakrālais 
mantojums

Saglabājamie un nākotnē attīstāmie piekļuves virzieni Jezuītu klostera 
apbūves teritorijai un kultūras mantojuma telpai

16.08.2023



IELU AUDEKLA UZTVERES RAKSTURS

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
17

16.08.2023



IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE

- Pilsētas identitātes uztveri izmainījušie mezglu punkti

Pilskalnes iela un vēsturiskais ceļš uz Šlosbergu 

Pilskalnē  (!) – vēsturiskā ceļa īpašumtiesības nav 
saglabātas pašvaldības rīcībā

Tāli skati ceļā no Šlosbergas

- Zaudētie vietas identitāti raksturojošie mezglu punkti

- Vēsturiskās vertikālās dominantes ainavā

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA 18

16.08.2023



IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE

- Pilsētas identitātes uztveri izmainījušie mezglu punkti

- Zaudētie vietas identitāti raksturojošie mezglu punkti

- Vēsturiskās vertikālās dominantes ainavā

Vēsturiskā iela – Ozolu ielas (Dīķu) turpinājums, 
kā galvenais iebraukšanas virziens no Z dabā ir 
gandrīz zudis

Bez apbūves Ozolu ielas galā, uz pilsētas siluetu 
pavērās reprezentatīva pilsētas ainava

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA 19

16.08.2023



IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE

- Pilsētas identitātes uztveri izmainījušie mezglu punkti

- Zaudētie vietas identitāti raksturojošie mezglu punkti

- Vēsturiskās vertikālās dominantes ainavā

Skatā uz pilsētas centru ir zaudēti pilsētas 
identitāti veidojošie skati uz vertikālajām 
dominantēm ielas perspektīvas noslēgumā

P71 autoceļa posms ir izbūvēts telpiski 
«ielaužoties» vēsturiskās apbūves struktūrā - 

Brīvības ielas un Smilšu ielas vienstāva koka 
apbūves posmā, un no konkrētā pagrieziena 
punkta vertikālās dominantes vairs nav tik 
uztveramas, jo tās «paslēpjas» aiz ielas apbūves

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA 20

16.08.2023



IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE

- Pilsētas identitātes uztveri izmainījušie mezglu punkti

- Zaudētie vietas identitāti raksturojošie mezglu punkti

- Vēsturiskās vertikālās dominantes ainavā

Saglabājušies vēsturiski vērtīgie skati no Z (P72)

Ir jāveicina šo skatu saglabāšana, kā vēsturiskās 
vietas identitātes pamats (!)

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA 21

16.08.2023



IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE

Ilūkstes karte 1952.gada publikācijā, un bijušās vērtīgākās tālo ainavas skatu vietas, kuras konstatējamas mūsdienās

Latvija, Nr.35 (30.08.1952) http://periodika.lv/periodika2-

viewer/?lang=fr#panel:pa|issue:23018|article:DIVL377|query:Il%C5%ABkstes%20drupas%20Il%C5%ABkste%20  

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
22

16.08.2023

http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pa|issue:23018|article:DIVL377|query:Il%C5%ABkstes%20drupas%20Il%C5%ABkste%20
http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pa|issue:23018|article:DIVL377|query:Il%C5%ABkstes%20drupas%20Il%C5%ABkste%20


IELU AUDEKLA AINAVAS RAKSTURS

Brīvības ielas apbūve

Raiņa ielas apbūve Pilskalnes ielas apbūveOzolu ielas apbūve

Pilskalnes ielas apbūve

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
23

16.08.2023



Vēsturiskaš krustceles. Zirgu pasts? krogs? Ērbērģis ar zirgu 

stadulām??? 
Drona skenējamā programma prasās, lai saprastu iespējamo 
ceļa gultnes vietu!!!

Kultūrtelpas konteksta meklējumi pilsētvidē

?

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
24

16.08.2023



JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

Ozolu iela 5. Vēsturiskais apjoms ar saimniecības ēku 
Elektrostabs izjauc ‘vēsturiskās apbūves vizuālo tēlu.

Ozolu iela 7 Saglabājusies ēkas vēsturiskā arhitektoniskā 
proporcija un mērogs. Logu un slēģu ritma atjaunošana.

25

16.08.2023



Ozolu iela 9. Izzudusi vēsturiskā jumta kore. Izbūvēts kores nošļaupums.

Žoga materiāls un perfekcionisms, kas nav raksturīgs reģionam. Vēsturiski 
žogam netika likti ēvelēti dēļi. Logu rūtojums neatbilst vēsturiskajam 
būvniecības stilam.

Ozolu iela 11. Nav pieļaujama PVC dēļu apšuvums. Vārtu 
formveide neder.

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
26

16.08.2023



Ozolu iela 4. Vēsturiskās koku rindas brutāls pārrāvums.
Ozolu 6. Sānu fasādes piebūve kropļo vēsturisko ēku apjomu. 
Satelīts uz skursteņa kultūrvēsturiskā telpā neder.

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
27

16.08.2023



JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
28

16.08.2023



Vēst.loga rūtojums ar apmalēm

Vēst.loga  apmales

PVC logu rāmji un demont. apmales

Ozolu 16. 20.gs.20./30.g. Koka ēku būvniecības stilistika, raksturīga brīvvalsts 
laikam. 

Ēkas restaurācijā ir  jāievērtēoriģinālo logu rūtojums, to apšuvuma apmales. 
Satelīti jānoņem no fasādes.

Ēkas restaurācija, kuras gaitā ir zudusi vēsturiskā būvapjoma patiesība:
-ēkas krāsojuma tonalitāte;
Logu platuma palielināšana un vēsturiskā rūtojuma ignorance;
Logu slēģi, apmales,sandriki zuduši 
-1 skurstenis ir uz 5 asu ēkas -proporcija izjaukta
-pozitīvais – puķu stādījumi gar logiem (atverot logus, ziedu smaržai bija jānāk istabā)

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
29

16.08.2023



Ozolu 34. Krusta zīme ielas galā-dzīves telpas robežzīme- vārtu 
simbols, ieejot ļaužu svētnīcā-Ozolu ielā /Eichenstrasse ILLUXT

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
30

16.08.2023



Apbūves telpisko asu meklējumi

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
31

16.08.2023



Sānu kulises
Slēģi, aplodas,sandriki
Vēst.dēļu žogs

Baltu krustu

Ļoti labi nolasāma pilsētas vēsturiskās apbūves identitāte sānu kulisēs. 
Aiz kokiem aizslēpusies skolas ēka ar 20.gs.30.g. arhitektonisko stilistiku. Uz zaļās koku 
grupas tumšais krusta tonis ir jāmaina uz baltu, lai ir pamanāms kā dominante un veido 
filozofiski vienojošu  ielas abu pušu pabeigtības raksturu.

TELPISKĀ ASS. KULMINĀCIJAS MEKLĒJUMI

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
32

16.08.2023



3 laika periodi un to krustošanaš punkts kultūrtelpā, veidojot 3 dominantes, katrai iezīmējot savu 
ekonomiskās politikas laiku:
-koka mantojums (19.gs.90.g.)
-brīvvalsts ģimnāzija(20.gs.30.g.)
-industriālais mantojums (20.gs.70.)
Spēcīgs pilsēttelpas skata punkts, kurā var novērtēt transformācijas procesus mērogā, 
funkcionalitātes un estētiskās kvalitātes maiņā.

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
33

16.08.2023



Raiņa iela 48

Raiņa iela 38

Raiņa iela 42

Raiņa iela 44

Raiņa iela 39

Raiņa iela 36

Raiņa iela 34

Koka mantojums. Pilsēttelpas apbūves vērtības 

Raiņa iela 31

Raiņa iela 28

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
34

16.08.2023



Ielu apbūves raksturs- dzīvojamai ēkai 
garenfasāde tiek novietota pret ielu, saimniecības 
ēkai-gala fasāde pret ielu. Būvlaide abām ir 
vienāda. Būvlaides distancējums no sarkanās 
ielas līnijas ievērtēts ir tik liels, lai iegūtu ziedu 
stādījumu zonu, kas grezno māju un ielu.

Jumtu slīpnes, kores augstums, dzegas līnijas 
augstums, logailu ritms un gabarīti, skursteņu 
skaits-vēsturiski stingri pakārtots būvniecības 
noteikumiem.

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
35

16.08.2023



Ēkas dubultais būvapjoms – 2 skursteņi, dubultots logu skaits;
Iztrūkst vietas identitāti raksturojošā vēsturiskā dēļu žoga ar 
vārtiem  un ziedu dobes 
Jaunie logi nav saglabāti ar vēsturisko rūtojumu

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
36

16.08.2023



IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE

Avots: Zvaigzne, Nr.23 (01.12.1958) http://periodika.lv/periodika2-

viewer/?lang=fr#panel:pa|issue:124735|article:DIVL406|query:Il%C5%ABkstes%2

0Il%C5%ABkste%20m%C4%81j%C4%81m%20 

IELAS IDENTITĀTES VIZUĀLO UZSVARU MAIŅA

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
37

16.08.2023

http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pa|issue:124735|article:DIVL406|query:Il%C5%ABkstes%20Il%C5%ABkste%20m%C4%81j%C4%81m%20
http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pa|issue:124735|article:DIVL406|query:Il%C5%ABkstes%20Il%C5%ABkste%20m%C4%81j%C4%81m%20
http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pa|issue:124735|article:DIVL406|query:Il%C5%ABkstes%20Il%C5%ABkste%20m%C4%81j%C4%81m%20


IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE

Vēsturiskā Strēlnieku ielas skatu perspektīva 

Avots: https://www.youtube.com/watch?v=OCpJ3CPBEt8

Strēlnieku ielas skatu perspektīva 2021.gadā

Avots: Google Inc.

IELAS IDENTITĀTES VIZUĀLO UZSVARU MAIŅA

38

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE

Ilūkstes Romas katoļu baznīca - kā ēkas arhitekts 
tiek minēts itāļu arhitekts Antonio Paracca, tomēr tie 
ir tikai pieņēmumi 

Avots: https://pl.wikipedia.org/wiki/Antonio_Paracca 

Vēsturiskās apbūves raksturs no Brīvības ielas identitātes ir izdzēsts

Avots: Google Inc.

IELAS IDENTITĀTES VIZUĀLO UZSVARU MAIŅA

39

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE

Ilūkstes Romas katoļu baznīcas silueta dominante

Avots: https://www.youtube.com/watch?v=OCpJ3CPBEt8

Vēsturiskās apbūves raksturs no Brīvības ielas identitātes ir gandrīz izdzēsts

Avots: Google Inc.

IELAS IDENTITĀTES VIZUĀLO UZSVARU MAIŅA

40

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



IEDZĪVOTĀJU APTAUJAS REZULTĀTI

SAŅEMTA 81 ANKETA
21.12.2022.- 23.01.2023. (papīra formātā)

12.01.2022.–23.01.2023. (digitālā formātā)

41

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



APTAUJAS REZULTĀTI

Respondentu viedoklis par dzīves vides kvalitāti 

Gandrīz visās vecuma grupās, izņemot vecuma grupu 20 -29 gadi, l ielais vairums 

respondentu bija sievietes.

42

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



Ilūkstes identitāte un galvenie pastaigu maršruti 

.. biežākā izvēle doties pastaigāties dažādos maršrutos 30 minūtes 
līdz 1 stundai dienā dominē visās vecumgrupās… 

Bērnu un jauniešu piesaistes punkti

(!) Rotaļu laukumi neatrodas parkos vai skvēros, bet atsevišķi izveidotos laukumos

43

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



ILŪKSTES IDENTITĀTE – IEDZĪVOTĀJU APTAUJĀ

Attēla fragments ar skatu uz kādreizējo Austrumu Pareizticīgo konfesijas baznīcas (Katoļu 
baznīcas) priekšplānu no kādreizējā tirgus laukuma (Vienības laukuma) 

Attēls atrodas kultūras mantojuma senlietu krātuves “Sēļu istaba” krājumā, Raiņa ielā 33A, Ilūkstē, Augšdaugavas 

novadā.  https://www.ilukste.lv/turisms/ko-redzet/senlietu-kolekcijas/

44

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



ILŪKSTES IDENTITĀTE – PAPILDUS IZPĒTĒ

KOKA APBŪVE

ŪDEŅI TĀLAS PERSPEKTĪVAS, RELJEFS, 
KULTŪRAINAVA

STĀDĪJUMI

45

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



Aktīvākie reliģiskie, sabiedriskie, administratīvie, ekonomiskie centri

Iedzīvotāju galvenie pastaigu maršruti 
SASKAŅĀ AR APTAUJU 

46

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



Blīvāk apdzīvotie areāli

GALVENĀS IEZĪMES

• Administratīvais centrs
• Apdzīvojuma sablīvējums
• Kultūras vides tuvums
• Tūrisma informācijas centra tuvums
• Reliģiskā centra tuvums
• Upes tuvums un ūdens spogulis

IESPĒJAS KULTŪRVIDES ATTĪSTĪBAI:
• Pārvietot Sēlijas istabu vēsturiskā kontekstā 

ciešāk saistītā kultūras mantojuma vidē;
• TIC - ar plašāku pakalpojumu loku;
• I lūkstes vēstures un novadpētniecības 

muzeja dibināšana, nodrošinot plašu 
pakalpojumu loku – muzejpedagoģija ,  

novada izziņa, nomas telpas pasākumiem, 
autentisku garīdznieku dzīvojamo istabiņu 
naktsmāju pakalpojums, kādreizējā 
botāniskā dārza augu izpēte, darbošanos ar 
augiem, balstoties uz vēsturiski datētām 
augu lietojuma tradīcijām, nomas radošās 
telpas māksliniekiem Latvijā un pasaulē, 
u.c.

47

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



FUNKCIONĀLAIS ZONĒJUMS 
UN AINAVU TELPAS

48

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



ĪPAŠUMU PIEDERĪBA

49

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



AINAVU TELPAS

50

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



RAKSTURĪGIE SKATI

51

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



SASKATĀMĪBAS ANALĪZE (1) – esošā situācija, 
saglabājot daudzstāvu dzīvojamo māju

52

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



SASKATĀMĪBAS ANALĪZE (2) – demontējot 
daudzstāvu dzīvojamās mājas apjomu

53

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



SASKATĀMĪBAS ANALĪZE (3)

54

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



SASKATĀMĪBAS ANALĪZE (2)

55

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



KINĒTIKA UN AUDIĀLĀ VIDE

56

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



DABAS STRUKTŪRAS

57

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

Ielu koku stādījumu un mežu struktūra kontekstā ar ielu tīklojumu Dabas vērtības

! – neveidojas pilsētas stādījumu struktūras sasaiste ar Ilūkstes 
upes ainavtelpu



IELAS KOKU STĀDĪJUMU STRUKTŪRA KONTEKSTĀ AR IELU AUDEKLU

58

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



IELAS KOKU STĀDĪJUMU RAKSTURS

Stadiona ielas stādījumi (20.-21.gs.)

Kastaņu ielas stādījumi (20.-21.gs.)

Upes ielas stādījumi (20.-21.gs.)

Patversmes ielas stādījumi (21.gs.)
59

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

Raiņa ielas koka apbūves raksturā atsevišķi 
augošie koku stādījumi no 20.gs. sāk.

Pilskalnes ielā ielas stādījumi veidoti privātās 
apbūves teritorijās, fragmentāri



60

Plūdu riska varbūtība

Sastādīts balstoties uz avotu: Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs, Plūdu riska un 

plūdu draudu kartes https://videscentrs.lvgmc.lv/iebuvets/pludu-riska-un-pludu-draudu-kartes

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

oktobris

aprīlis

https://videscentrs.lvgmc.lv/iebuvets/pludu-riska-un-pludu-draudu-kartes


ESTĒTISKI VĒRTĪGĀKIE KOKI

61

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

Parasto liepu rinda un atspulgs Ilūkstes upes labajā krastā

Parastais ozols Parastā liepa



VĒSTURISKĀ TELPA

62

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

Kādu laiku pirms daudzstāvu ēku apbūves, pret 
Jezuītu kompleksa ēku atradās Ilūkstes autoosta 

(ap 60tajiem gadiem)  

Avots: Seno lietu krātuve “Sēļu istaba” arhīvs

Attēlu avotus 
skatīt 

skaidrojuma 

rakstā



63

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

VĒSTURISKĀ LAIKA LĪNIJA



AUTENTISKAIS PLĀNOJUMS

Arhīva materiāli «Sēļu istaba» un Jezuītu klostera apbūves AMI izpētes materiāli 64

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

Botāniskā dārza pirmsākumi - J.Fedoroviča (Józef Fiedorowicz, 1777-1860) ieguldījums



Respondentu viedoklis par vēlamajām aktivitātēm 
upes piekrastē

Cilvēki norādīja, ka kopumā atbalsta jaunas l ietas, ka upes krastu sakopšana ir 
svarīga, jo ūdens tuvumā veidojas īpaša aura, kā arī  vispār ir svarīgi pilsētā 
veidot arvien jaunus atpūtas elementus, kas, īpaši promenādes gadījumā, 

varētu būt jaukas vietas pasākumu norisei un tūristu piesaistei. 

65

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



66

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
Augšdaugavas novada pašvaldības arhīvs, G.Kaminskis, 2023



67

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA Augšdaugavas novada pašvaldības arhīvs, G.Kaminskis, 2023



ESOŠĀS AIZSARGJOSLAS

68

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



ESOŠĀ MOBILITĀTE UN UPES 
AINAVTELPAS PIEEJAMĪBA

69

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

Teritorija un Ilūkstes upes piekraste ir slikti 
pieejama un dažos posmos pat nepieejama 
dažādām sabiedrības grupām, galveno lomu veido 
auto transporta haotiskā kustība un tranzīta 
maršruti caur Jezuītu klostera apbūves kompleksu



KONCEPTUĀLA ATTĪSTĪBA
APBŪVES STRUKTŪRA

70

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



KONCEPTUĀLA ATTĪSTĪBA
MOBILITĀTES STRUKTŪRA

71

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



KONCEPTUĀLA ATTĪSTĪBA
TELPISKĀ UN STĀDĪJUMU STRUKTŪRA

72

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



KONCEPTUĀLA ATTĪSTĪBA
POTENCIĀLI IZTEIKSMĪGI SKATI

73

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA



TELPISKĀ STRUKTŪRA 
UN INTEREŠU PUNKTI

74

16.08.2023

Rotaļu vieta pagalmā

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
Attēlu avoti: interneta resursu vizuālie materiāli



REFERENCES – SAJŪTU ATTĒLI
Baznīcas skvērs un klostera iekšpagalms

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
Attēlu avoti: interneta resursu vizuālie materiāli

16.08.2023



TELPISKĀ STRUKTŪRA 
UN INTEREŠU PUNKTI

76

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

Attēlu avoti: interneta resursu vizuālie materiāli



REFERENCES – SAJŪTU ATTĒLI
Garšaugu DĀRZS (klostera D daļā)

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA
Attēlu avoti: interneta resursu vizuālie materiāli

16.08.2023



TELPISKĀ STRUKTŪRA 
UN INTEREŠU PUNKTI

78

KULTŪRAS AKTIVITĀŠU 
ĀRTELPA, AR SKATU UZ 
VĒSTURISKO APBŪVI 
UPES OTRĀ KRASTĀ – 

UZASĒTA UZ KULTŪRAS 
CENTRA ĀRTELPĀ 
ESOŠĀ PIEKĻUVES 
CELIŅA ASI 

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA Attēlu avoti: interneta resursu vizuālie materiāli

16.08.2023



TELPISKĀ STRUKTŪRA 
UN INTEREŠU PUNKTI

79

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA Attēlu avoti: interneta resursu vizuālie materiāli

16.08.2023



TELPISKĀ STRUKTŪRA 
UN INTEREŠU PUNKTI

80

16.08.2023

LAIVU PIESTĀTNE

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

* SKAISTĀKIE SAULRIETA 
VASARAS VAKARI BŪS SAJŪTAMI 
TIKAI UPES LABAJĀ KRASTĀ

Attēlu avoti: interneta resursu vizuālie materiāli



TELPISKĀ STRUKTŪRA 
UN INTEREŠU PUNKTI

81

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA Attēlu avoti: interneta resursu vizuālie materiāli



TELPISKĀ STRUKTŪRA 
UN INTEREŠU PUNKTI

82

16.08.2023

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA

TĀPAT TIKTU NODROŠINĀTAS 
VIETAS MAKŠĶERNKIEKU 
PIEKĻUVEI

Attēlu avoti: interneta resursu vizuālie materiāli



REFERENCES – SAJŪTU ATTĒLI
Pļava, augļu dārzs, virszemes ūdens novade

JEZUĪTU KLOSTERA KOMPLEKSA UN ILŪKSTES UPES PIEKRASTES AINAVAS ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJA Attēlu avoti: interneta resursu vizuālie materiāli

16.08.2023


	Slide 1
	Slide 2: ILŪKSTE
	Slide 3:  
	Slide 4: PILSĒTBŪVNIECISKĀ AINAVAS ĢENĒZE
	Slide 5
	Slide 6: KULTŪRAS MANTOJUMS
	Slide 7: KULTŪRAS MANTOJUMS
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: IELU AUDEKLA UZTVERES RAKSTURS
	Slide 18: IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE
	Slide 19: IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE
	Slide 20: IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE
	Slide 21: IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE
	Slide 22: IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE
	Slide 23: IELU AUDEKLA AINAVAS RAKSTURS
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26:  
	Slide 27:  
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33:  
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37: IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE
	Slide 38: IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE
	Slide 39: IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE
	Slide 40: IELU AUDEKLA AINAVAS ĢENĒZE
	Slide 41: IEDZĪVOTĀJU APTAUJAS REZULTĀTI
	Slide 42: APTAUJAS REZULTĀTI
	Slide 43:  
	Slide 44: ILŪKSTES IDENTITĀTE – IEDZĪVOTĀJU APTAUJĀ
	Slide 45: ILŪKSTES IDENTITĀTE – PAPILDUS IZPĒTĒ
	Slide 46:  
	Slide 47:  
	Slide 48:  
	Slide 49:  
	Slide 50:  
	Slide 51:  
	Slide 52:  
	Slide 53:  
	Slide 54:  
	Slide 55:  
	Slide 56:  
	Slide 57:  
	Slide 58:       IELAS KOKU STĀDĪJUMU STRUKTŪRA KONTEKSTĀ AR IELU AUDEKLU
	Slide 59:  IELAS KOKU STĀDĪJUMU RAKSTURS
	Slide 60
	Slide 61:  
	Slide 62:  
	Slide 63:  
	Slide 64:  
	Slide 65:  
	Slide 66
	Slide 67
	Slide 68:  
	Slide 69:  
	Slide 70:  
	Slide 71:  
	Slide 72:  
	Slide 73:  
	Slide 74:  
	Slide 75: REFERENCES – SAJŪTU ATTĒLI
	Slide 76:  
	Slide 77: REFERENCES – SAJŪTU ATTĒLI
	Slide 78:  
	Slide 79:  
	Slide 80:  
	Slide 81:  
	Slide 82:  
	Slide 83: REFERENCES – SAJŪTU ATTĒLI

